
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 779,937 649,995 129,942

2.지방교육자치단체이전수입 755,937 629,995 125,942

1.교육비특별회계전입금수입 755,937 629,995 125,942

1.교육비특별회계전입금 755,937 629,995 125,942

1.학교운영비전입금 306,721 295,062 11,659 학교기본운영비 : 11,659,000원 * 1교 = 11,659,000

2.목적사업비전입금 275,566 165,165 110,401
(성립전)학교운동부지도자인건비 : 21,113,000

원 * 1교 =
21,113,000

(성립전)중학교스포츠클럽강사비 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

비유전자변형 식재료 지원비 : 1,183,000원 * 

1교 =
1,183,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

-1,354,000원 * 1교 =
-1,354,000

(성립전)육성종목교통비 : 6,000,000원 * 1교 

=
6,000,000

(성립전)수학점핑학교운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전)SWAI교육교구구입비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전)교과서들고진로여행운영비 : 

10,600,000원 * 1교 =
10,600,000

(성립전)순회교사 순회수당 : 600,000원 * 1교

 =
600,000

(성립전)순회교사 여비 : 2,460,000원 * 1교 = 2,460,000

(성립전)정다운학교운영비 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,888,000원 * 1교 

=
1,888,000

(성립전)육성종목운영비 : 6,400,000원 * 1교 

=
6,400,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전)허클베리핀진로탐험대운영비 : 

6,580,000원 * 1교 =
6,580,000

(성립전)전국소년체전강화훈련비 : 8,200,000

원 * 1교 =
8,200,000

(성립전)전국소년체전참가선수운영지원비 : 

12,240,000원 * 1교 =
12,240,000

(성립전)김제인물사전프로젝트운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

1,354,000원 * 1교 =
1,354,000

(성립전)코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

3,660,000원 * 1교 =
3,660,000

상담실 리모델링 지원 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전)코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

3,337,000원 * 1교 =
3,337,000

4.방과후학교활동비지원금 9,070 7,350 1,720
저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

1,720,000원 * 1교 =
1,720,000

1김현화 2021년 09월 06일 15시 31분 41초 전라북도교육청 김제중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.기타학부모부담지원금 2,162 0 2,162
(성립전)특수교육대상자통학비 : 2,162,000원 

* 1교 =
2,162,000

3.기타이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000
(성립전)2021.융합인재교육(STEAM)교사연구회

 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

2.자체수입 61,430 59,890 1,540

2.행정활동수입 3,255 1,715 1,540

2.자산수입 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40 불용물품매각대금 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타행정활동수입 2,650 1,150 1,500

2.기타행정활동수입 1,650 150 1,500

1.기타행정활동수입 1,650 150 1,500 수도광열비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타수입 14,474 14,474 0

세입합계 855,841 724,359 131,482
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